Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

ATA DA 53ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
EM SAÚDE E RURALIDADE DA UFSM - CAMPUS PM

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e

realizou-se, via meet, através do link:  https://meet.google.com/tta-dofa-aek, sob a

presidência da Prof.ª Marta Cocco da Costa, a reunião do Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade - PPGSR, da Universidade Federal de

Santa Maria - UFSM, Campus Palmeira das Missões, estando presentes os(as)

professores(as) Andressa de Andrade, Ethel Bastos da Silva, Fernanda Beheregaray

Cabral, Jaqueline Arboit, Leonardo Bigolin Jantsch, e a representante discente

Marivana Aparecida dos Santos Nessler. A Presidente deu boas-vindas e iniciou a

reunião que teve a seguinte pauta: 1. Discussão e aprovação da Normativa 01 -
Quanto à concessão e manutenção de Bolsa do PPGSR; 2. Apreciação e
deliberação da solicitação da mestranda Marivana, referente a continuidade da
Bolsa; 3. Processos de docência orientada: - DIOGO JARDEL CIGANA

(23081.099829/2025-61);  - IVANIA MUNDSTOCK (23081.095795/2025-35);   -

Renata Damaceno (23081.095869/2025-33);​ – Andressa Karine Schons

(23081.094303/2025-94); – Gabrielli Maria Huppes (23081.081720/2025-77);  -

Mariana Ferreira Santos (23081.081077/2025-81) 4. Processos de Coorientação: -
ANDRESSA KARINE SCHONS (23081.094313/2025-20); - LAUREN DE OLIVEIRA

MACHADO (23081.091570/2025-18). 5. Processos de Aproveitamento de
disciplina:  – VANESSA OLIVEIRA (23081.031382/2025-22); – GABRIELLI MARIA

HUPPES (23081.084896/2025-81); - RENATA DAMACENO PINTO

(23081.079805/2025-95) 6. Processo de Comprovação de suficiência em língua
estrangeira: - ADRIANA DE FATIMA ZULIANI LUNKES (23081.094187/2025-11); -

MILENE DIAS DAOD SHEIKHA (23081.076763/2025-31) 7. Assuntos Gerais.
Antes de iniciar a reunião, a Coordenadora já deixou acordado com os membros do

Colegiado que será feita uma consulta, via e-mail, para a homologação do resultado

do Edital de Credenciamento e Recredenciamento, e todos os membros se

comprometeram a manifestar seu posicionamento para confecção de uma ata

referendando o resultado final do referido Edital. Em seguida passou-se ao primeiro

ponto de pauta que foi a apreciação e aprovação da Normativa 01/2025 do

https://meet.google.com/tta-dofa-aek

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

Programa de Pós-graduação em Saúde e ruralidade que tratará dos critérios a

serem utilizados nos casos de Concessão e Manutenção de Bolsas de estudo. A

minuta da Resolução, que havia sido encaminhada junto a convocação,  foi

projetada e após análise e esclarecimentos foram sugeridos ajustes em alguns

pontos, ficando definido que será mantida  a questão do vínculo empregatício formal,

como forma de seleção e classificação, considerando o processo desde que

cumpridas todas as exigências da normativa 01 para manutenção da bolsa. Na

análise deste item houve uma abstenção na consulta de utilização ou não deste

critério. Também foi sugerida a alteração do Parágrafo único relacionado a alunos

estrangeiros, limitando este critério somente aos alunos estrangeiros que

ingressaram através do Programa G-CUB. Após esgotadas as sugestões de ajustes

a Normativa foi APROVADO por unanimidade, passando a valer a partir da data

desta reunião. Dando continuidade, foram analisados dois casos de reprovação de

alunos estrangeiros bolsistas que tiveram uma reprovação no semestre. Observando

a questão da manutenção da bolsa conforme o que está posto hoje no Regulamento

do Curso, o Colegiado optou por manter a bolsa dos dois discentes, o que foi

APROVADO por unanimidade. Devido ao adiantado da hora, um terceiro caso,

agora de aluno regular brasileiro, que é bolsista e teve reprovação por frequência,

não foi avaliado. Pelo mesmo motivo, também foi postergada a decisão relacionada

ao segundo ponto da pauta, que trataria da apreciação e deliberação da solicitação

da mestranda Marivana, referente à continuidade da Bolsa. Esses dois casos

ficaram para ser analisados na próxima reunião. Passou à análise dos processos os

quais já haviam sido verificados e analisados pela Coordenação:  Processos de
docência orientada: - DIOGO JARDEL CIGANA (23081.099829/2025-61);

APROVADO por unanimidade  - IVANIA MUNDSTOCK (23081.095795/2025-35);

APROVADO por unanimidade  - Renata Damaceno (23081.095869/2025-33);

APROVADO por unanimidade – Andressa Karine Schons (23081.094303/2025-94);

APROVADO por unanimidade – Gabrielli Maria Huppes (23081.081720/2025-77);

APROVADO por unanimidade  - Mariana Ferreira Santos (23081.081077/2025-81)

APROVADO por unanimidade 4. Processos de Coorientação: - ANDRESSA

KARINE SCHONS (23081.094313/2025-20); APROVADO por unanimidade -

Usuário
Typewriter
23081.076763/2025-31

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

LAUREN DE OLIVEIRA MACHADO (23081.091570/2025-18) APROVADO por
unanimidade 5. Processos de Aproveitamento de disciplina:  – VANESSA

OLIVEIRA (23081.031382/2025-22); APROVADO por unanimidade – GABRIELLI

MARIA HUPPES (23081.084896/2025-81); APROVADO por unanimidade -

RENATA DAMACENO PINTO (23081.079805/2025-95) APROVADO por
unanimidade 6. Processo de Comprovação de suficiência em língua
estrangeira: - ADRIANA DE FATIMA ZULIANI LUNKES (23081.094187/2025-11);

APROVADO por unanimidade - MILENE DIAS DAOD SHEIKHA

(23081.076763/2025-31) APROVADO por unanimidade. Não foram apontados

assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, eu, Adriana Martins da Silva,

secretária da pós-graduação UFSM-PM, lavrei a presente ata que, após lida,

revisada e aprovada por todos os presentes na reunião, será assinada via processo

eletrônico. Palmeira das Missões,19 de agosto de 2025.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 53 - Colegiado PPGSR.docx (1).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115151/2025-71
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA MARTINS DA SILVA (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
32.23.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SPPGRAD-UFSM-
PM

22/08/2025 14:29:31

ANDRESSA DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

22/08/2025 14:37:56

MARIVANA APARECIDA DOS SANTOS NESSLER (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
32.10.03.01.0.0 - PG em Saúde e Ruralidade - Mestrado Acadêmico/CAMPUS/PM

22/08/2025 15:23:13

ETHEL BASTOS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

22/08/2025 16:45:22

LEONARDO BIGOLIN JANTSCH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

24/08/2025 15:41:31

JAQUELINE ARBOIT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

24/08/2025 17:41:14

MARTA COCCO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.10.03.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E RURALIDADE - UFSM-PM - PPGSR

25/08/2025 09:37:37

FERNANDA BEHEREGARAY CABRAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

25/08/2025 12:55:54

Código Verificador: 6159496

Código CRC: c138d229

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6159496&crc=c138d229
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6159496&crc=c138d229
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6159496&crc=c138d229